Bu seferlerin kış mevsiminde kar ve soğuktan korkulduğu ve sefer yapmanın zorluğu dikkate alınarak yaz mevsiminin tercih edildiği tasrih edilir. Ayrıca yaz aylarında düzenlenen seferler için bazı kaynaklar “es-Sâifetü'r-Rûmiyye” veya sadece “Rûm” tabirini kullanırlar. Hz. Ömer zamanında “sâife” görevlisi olarak ismi geçen Habîb b. Mesleme (ö. 42/662) adlı sahabiye bu seferlere çok katılmasından dolayı “Habîbü'r-Rûm” lakabı takılmıştı; bk. Halife, *Târih*, s. 375; Belâzürî, 339; İbn Asâkir, XII, 66, 73; Ebû Muhammed el-Münzirî, *et-Terğîb ve't-terhîb* (nşr. İ. Şemseddîn), Beyrut 1417, II, 176.

²⁴ Ebû Zeyd el-Belhî, *Kitâbü'l-bed ve't-târih* (H. İ. el-Mansûr), Beyrut 1997, II, 260. Belhî'ye nisbet edilen bu eserin onun vefatından (ö. 322/934) sonra Mutahhar b. Tahir el-Makdisî tarafından telif edildiği görüşleri de bulunmaktadır. Geniş bilgi için bk. C. Brockelmann, *GAL Suppl.*, I, 222; İ. Kutluer, “Belhî, Ebû Zeyd”, *İslam Ansiklopedisi (DİA)*, V, 414.

Bu anlayışa rağmen kaynaklarda yer alan Hulefâ-yi Râşidîn dönemine ait “sâife” seferi olarak nitelendirilen bazı bilgileri burada zikretmek süretiyle bu kavramın doğuşunun uzun bir geçmişinin olduğunu göstermek istiyoruz. Belâzürî, ilk sâife seferinin 21/642'de Hz. Ömer'in Umeyr b. Sa'd el-Ensârî'yi Rûm ülkesine göndermesiyle başla-

³⁴ Daha farklı bir alan çalışması isteyen bu hususu sadece belirtmekle yetinmiyoruz. Geniş bilgi için bk. İbnü'l-Ebbâr, *el-Hulletü's-siyerâ*, I, 136, 238; II, 364, 377; Makkarî, *Nefhu't-tîb*, I, 354; II, 139; J. D. Latham, “Sâ'ifa”, *Encyclopedia of Islam* (new edition), VIII, 869-871.

³⁵ Agabiyûs el-Menbicî, *el-Müntehab min tarihî'l-Menbicî* (nşr. Ö. A. Tedmurî), Trablus 1986, s. 50 vd.

³⁶ İbn Şâhin adlı râvî sâife seferi ile ilgili bir haber verirken Hz. Muhammed zamanında bunun mevcut olduğunu rivayet etmiştir. Bu rivayeti kaydeden İbn Hacer Hz. Muhammed zamanında bu seferlerin olmadığını söyleyerek bu haberi tenkid etmiştir. İbn Hacer, *el-İsâbe fî temyizi's-sahâbe*, Beyrut 1995, II, 521.

dığını kaydeder.³⁷ Ancak diğer kaynaklar dikkate alınınca ilk seferin 17/638'de Hâlid b. Velîd ile İyâz b. Ğanem tarafından gerçekleştirildiği anlaşılmaktadır.³⁸ Ebû Ubeyde'nin (ö. 18/639) "sâife" seferine çıkarak Massîsa ve Tarsus üzerinden Zende'ye kadar ilerlemesi ve buraların halkının iç taraflara göç etmiş olmaları erken döneme ait diğer bir bilgidir.³⁹ 15/636'da fethedilen Filistin bölgesinden Artabartos ve Theodoros adlı şahısların Toros sahillerine giderek Bizanslılara sığındıkları ve "sâife" seferlerine katılan müslüman Araplar'a karşı savaştıkları,⁴⁰ Hz. Ömer'in Şam'a gittiği 17/638 veya 19/640'da yaz ve kış seferlerine katılanlara erzak dağıttığı⁴¹ gibi bilgiler "sâife" kavramına yüklenen anlamın geçirmiş olduğu süreç bakımından önem arz etmektedir.

"Sâife" seferlerine İslam-Bizans mücadelesinin özel bir türü olarak bir anlam yüklenecek ise bunun ipuçları Emevîler ve Abbâsîler dönemlerinde aranmalıdır.

⁶⁶ İbn Hacer, a. g. e, VI, 394.

⁶⁷ bk. İbn Sa'd, V, 273, 286; Suyûtî, *Târihu'l-Hulefâ*, Beyrut 1986, s. 273.

Medîne'de katıldığı bir cenaze namazında bu seferlerde görevlendirilebilecek çok sayıda insan görmüş olmalı ki, Medîne valisinden yaz seferleri için birlik oluşturmasını istemiş ve 107/725'deki sâife seferine Medîne'den 4000 kişi katılmış ve sahil (Toroslar) tarafına sefer düzenlenmişti.⁶⁸ İbn Sa'd'ın bu ayrıntılı haberine karşılık Taberî, o sene deniz ve karada olmak üzere iki ayrı yaz seferi gerçekleştirildiğini ve katılanlara ücret tahsis edildiğini kaydeder.⁶⁹ Abbâsiler

Gerek yukarıda zikrettiğimiz Hâlid b. Velid'in azil sebebi ve gerekse daha sonraki haberlerde elde edilen ganimetlerin devlet bütçesine ait olan 1/5'lik kısmının (% 20) sorulmasına dair bilgiler bu seferlerden elde edilen ganimetlerin geleneksel uygulamaya tabi olduğunu göstermektedir.⁷⁴ 46/666'da "sâife" seferine çıkan Mâlik b. Abdullah el-Has'amî pek çok ganimet alarak geri dönmüş, el-Hades geçidine 15 mil mesafedeki er-Rehve denilen yerde üç gün kalmış, ganimet mallarını

⁶⁸ İbn Sa'd, V, 154; Ya'kubî, II, 328-9; Taberî, VII, 40. Bizans kaynakları bu hadiseyi doğrularlar; bk. K. H.

Genellikle her yıl düzenli olarak çıkan yaz seferlerinin çeşitli nedenlerle yapılamadığı da oluyordu.⁷⁷ Bazen iç problemler, bazen de hastalık gibi sebepler buna mani oluyordu.⁷⁸ Yezîd b. Muaviye ile sâife seferine çıkanlar *Bilâdü'r-Rûm*'dan “humma” ve “çicek” gibi hastalıklar bulaşmış olarak dönmüşlerdi.⁷⁹ 123/741⁸⁰ başta olmak üzere bazı senelerde salgın hastalıklar olduğuna dair haberler Ortaçağ'da pek çok insanın ölümüne sebep olan salgın hastalıkların farklı coğrafyalara taşınmasında savaşların rolünün olduğunun unutulmaması gerektiğine işaret etmektedir. M. Bonner İshak b. Müslim kumandasındaki ordunun Sümeysat'ta Bizanslılar tarafından mağlup edilmesi ve *sugûr* alanının yakılıp yıkılması üzerine “sâife” seferlerine bir süre ara verilmek zorunda kaldığı görüşünü ileri sürerek, güç dengesizliğini seferlerin aksamasının diğer bir sebebi olarak kaydeder.⁸¹ İlk Abbâsî halifesi Ebu'l-Abbâs es-Seffâh ile birlikte yeniden başlayan “sâife” seferlerine zaman zaman iç ihtilaflar sebebiyle⁸² zaman zaman da Bizans ile yapılan antlaşmalara bağlı olarak ara verildiği bilgileri vardır. 166/783 ve 167/784'de Bizans ile yapılan barış antlaşmalarından dolayı “sâife” seferleri gerçekleşmemişti.⁸³ 312/924'de Bizans imparatoru bir elçi göndererek halife

⁷⁵ Belâzürî, s. 275. Yâkût sâife senesini 146/763 olarak vermiştir, doğru değildir; bk. Yâkût, III, 108-109.

⁷⁶ İbn Sa'd, V, 308.

⁷⁷ Başlangıcından 318/930'a kadar tespit edebildiğimiz sâife seferleri ve komutanları için bk. EK 1

⁷⁸ Hz. Ömer zamanında Şam'da yayılan veba salgınının o sene sâife seferine çıkılmasını engellemiş olduğu kaydedilir; bk. İbn Abdülber, *et-Temhîd*, Mağrib 1387, VIII, 369.

⁷⁹ Ya'kûbî, II, 229. Mes'ûdî, Mürücü'z-zehab (nşr. M. Muhyiddîn), Beyrut 1964-65, I, 329; II, 387.

⁸⁰ Agabiyûs, s. 91, Ya'kûbî, II, 328; Halife, *Târih*, s. 279.

⁸¹ M. D. Bonner, *The Emergence of the thughûr.*, s. 29.

⁸² Taberî, İbnü'l-Esîr ve İbn Kesîr 140-146/758-763 yılları arasında 140'da Hasan b. Kahtabe'nin “sâife” seferi istisna edilirse “sâife” seferlerine iç ihtilaflar sebebiyle çıkılmadığını kaydederler. Bu bilgiyi kaydeden İbn Kesîr rivayete ihtiyatla yaklaşır; bk. Taberî, VII, 500; İbnü'l-Esîr, V, 488; İbn Kesîr, X, 77.

⁸³ Taberî, VIII, 163, 165; İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*, VIII, 286; İbnü'l-Esîr, VI, 74, 76.

el-Muktedir'e barış ve esir mübadelesi teklifi yapmıştı. Abbasî halifesi yapılan teklifi ancak yaz seferinden sonra kabul etmişti.⁸⁴

⁸⁴ İbnü'l-Esir, VIII, 157.

EK 1

“Sâife” Seferlerinin Yıllara Göre Tertibi ve Görevlendirilenler

“Sâife” seferlerinin önemini göstermesi bakımından kaynaklarda⁸⁵ yer alan bu seferlere ait bilgiler kronolojik olarak bir araya getirilmiştir. Düzenleme yapılırken gerek şahıslar ve gerekse tarihler konusunda mevcut olan ihtilaflar dikkate alınmamıştır.

21/642 Umeyr b. Sa'd el-Ensârî
49/669 Abdullah b. Kürz el-Becelî
51/671 Büsr b. Ebû Ertât ⁸⁶
52/672 Muhammed b. Abdullah es-Sekafî
56-57/676-7 Abdurrahman b. Mes'ûd
58/678 Husayn b. Nümeyr - Mâlik b. Abdullah el-Has'amî
61/681 Mâlik b. Abdullah el-Has'amî
62/682 Abdullah b. Esed el-Kasrî
70/690 Komutan ismi yok ⁸⁷
73/692 Muhammed b. Mervan
74/693 Muhammed b. Mervan
75/694 Muhammed b. Mervan
76/695 Yahya b. Hakem
77/696 Velid b. Abdülmelik
80/699 Velid b. Abdülmelik
86/705 Mesleme b. Abdülmelik

⁸⁵ Bu liste Theophanes, Agabiyûs, Halife b. Hayyât, Belâzürî, Ya'kûbî, Taberî, İbnü'l-Esîr, İbn Asâkir ve İbn Kesîr'in eserleri esas alınarak düzenlenmiştir.

⁸⁶ Agabiyûs'da Muâviye döneminin ikinci yılında Doğu Anadolu'da el-Lân adı verilen yere gerçekleştirilen ilk sefer olduğu kaydedilir ve ertesi yıl Büsr tarafından tekrar sefere çıkıldığı ilave edilir. Büsr'un 51/671'deki seferi Agabiyûs'a göre III. seferdir. Agabiyûs, s. 66-7, 71.

⁸⁷ Abdülmelik'in “sâife” görevlileri olarak sayılan Mâlik b. Ubeydullah el-Hanefî, Velid b. Abdülmelik, Amr b. Mahrez el-Eşca'î ve Muhammed b. Mervan b. Hakem'den birisi bu işi yüklenmiş olmalıdır.

88-89/707-8 Mesleme b.

Abdülmelik - Abbâs b. Velîd
91/710 Mesleme b. Abdülmelik ⁸⁸
93/712 Mesleme b. Abdülmelik
96/715 Mesleme b. Abdülmelik
97/716 Davud b. Süleyman - Yezîd b. Mühelleb
98/717 Abdullah b. Ömer b. el-Velîd
99/718 Amr b. Kays el-Kindî
100/719 Ömer b. Velîd b. Hişâm - Amr b. Kays el-Kindî
104/723 Abdurrahman b. Süleyman - Osman b. Hayyân el-Mürri
105/724 Mervan b. Muhammed
106/725 Said b. Abdülmelik ⁸⁹
107/726 Muaviye b. Hişâm
108/727 Mesleme b. Abdülmelik - Âsım b. Abdullah el-Hilâlî
110/728 Abdullah b. Ukbe el-Fihri
111/729 Muaviye b. Hişâm - Saîd b. Hişâm
112/731 Muaviye b. Hişâm
114/732 Muaviye b. Hişâm - Süleyman b. Hişâm
116/734 Muaviye b. Hişâm
117/735 Muaviye b. Hişâm - Süleyman b. Hişâm
120/738 Süleyman b. Hişâm
121/739 Mesleme b. Abdülmelik
122/740 Muhammed b. Hişâm
124/742 Süleyman b. Hişâm
125/743 Nu'mân b. Yezîd b. Abdülmelik ⁹⁰

⁸⁸ Mesleme daha sonra bu görevi Abdülaziz b. Velîd'e devrederek Türk illerine gazaya gitmişti; bk. Taberî, VI, 454; İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*, VI, 299.

⁸⁹ Kesir b. Rebîa' veya Muâviye b. Hişâm'ın görevlendirildiği haberleri de vardır; bk. Agabiyûs, s. 88; Halife, *Târih*, s. 263.

⁹⁰ Bu şahsın ismi Hâlifeye göre Ğamr'dır. Ayrıca bu şahıs Velîd b. Yezîd'in sâife görevlisi olarak zikredilir; bk. Halife, *Târih*, s. 288, 292.

130/748 Velîd b. Hişam
133/751 Saîd b. Abdullah
136/754 Abdullah b. Ali
139/757 Sâlih b. Ali-Abbâs b. Muhammed
146/763 Cafer b. Hanzale
149/766 Abbâs b. Muhammed
150/767 Üseyd. ⁹¹
151/768 Abdülvehhâb b. İbrâhim
152/769 Muhammed b. İbrahim - Abdülvehhâb b. İbrâhim
153/770 Ma'yûf b. Yahya
154/771 Züfer b. Âsım
155/772 Yezîd b. Üseyid veya Esed
156/773 Züfer b. Âsım el-Hilâlî
157/774 Yezîd b. Üseyid - Züfer b. Âsım el-Hilâlî
158/775 Ma'yûf b. Yahya - Yezîd b. Üseyid
159/776 Abbâs b. Muhammed
160/777 Sümâme b. Velîd
161/778 Sümâme b. Velîd
162/779 Hasan b. Kahtabe
163/780 Muhammed el-Mehdî - Hârunürreşîd
164/781 Abdülkebîr b. Abdülhamîd
165/782 Hârunürreşîd
169/786 Ma'yûf b. Yahya
170/787 Hârunürreşîd - Süleyman b. Abdullah el-Bekkâî
171-172/787-788 İshak b. Süleyman - Züfer b. Âsım
173/789 Abdülmelik b. Sâlih
174-175/790-792 Abdülmelik b. Salih ⁹²

⁹¹ Üseyd komutanlığa getirilmiş, fakat sefer gerçekleşmemiştir; bk. Taberî, VIII, 32.

176/793 Abdurrahmân b. Abdülmelik
177/794 Abdürrezzâk b. Abdülhamîd-Harun b. Abdullah b. Sâlih
178/795 Muaviye b. Züfer b. Âsım
180/796 Muaviye b. Züfer b. Âsım
182/798 Abdurrahmân b. Abdülmelik
187/803 ⁹³ Kasım b. Hârunürreşîd
188/804 İbrahim b. Cibrîl
190/806 Hârunürreşîd
191/807 Herseme b. A'yen
215-216/830-831 el-Me'mûn
236/851 Ali b. Yahyâ el-İrminî
237-239/852-854 Ali b. Yahyâ el-İrminî
242/856 Ali b. Yahyâ el-İrminî
244/858 Boğa el-Kebîr
245/859 Ali b. Yahya el-İrminî
246/860 Ali b. Yahya el- el-İrminî - Ömer b. Abdullah el-Ekta'
248/862 Vasîf et-Türki'
249/863 Ca'fer b. Dînar
250-251/864-865 Belkâcûr
258/872 Muhammed b. Ali b. Yahyâ el-İrminî
268/882 Halef el-Fergânî
272/886 Yazmân
280-281/893-894 Tuçç b. Cuff
288/901 Nizar b. Muhammed
289/902 Kâsım b. Sîmâ
296/909 Münis el-Hâdim

⁹² Halife b. Hayyât 175/792'de sâife seferinin olmadığını kaydettikten sonra, Abdülmelik b. Sâlih'in oğlu Abdurrahmân'ı gönderdiğini kaydeder; bk. Halife, *Târih*, s. 367; Taberî, VIII, 241; İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*, IX, 10.

⁹³ Bu seferin 188/804'de gerçekleştiği haberi vardır; bk. Ya'kûbî, II, 423.

297-298/910-911 Kâsım b. Sîmâ
299/912 Rüstem
301/914 Hüseyin b. Hamdân
302/915 Ali b. İsâ
304/917 Mûnis el-Muzaffer - Ebu'l-Kâsım Ali b. Bistâm
306/919 Komutan ismi yok ve emirler tabiri var ⁹⁴
312/924 Komutan ismi yok ⁹⁵
314/926 Nasr b. Ahmed
319/931 Semel

"Arap-Byzantin skirmish in Anatolia and 'summer raids'"

Abstract

Following the conquest of Syria and al-Jezira, the capital of Umayyad Caliphate was transferred to Damascus; Naturally then the Taurus region had been the frontier region between the Byzantine and Muslim Caliphate.